,
qui rem pro patriae in

beUo egregie ac strenue gesserunt, meritis honoribus cohonestemus, pro eorumgue

mrtute justum praemium honoris persolvamus. Sed iUos quoque, qui tempore pad*
rempubUoam laboribus publicis cum honestis, tum regno nostro utilibus juverint,

ingenio, docrina, honestate vitae et singuJaribus mrtutibus exceUuerint, nobili-

ate condecoraiu, et si Uli nobiles sunt genii, in altiorem statum, guantum fert

humanae vitae conditio, nostro judicio et auoritate regia ecehendosy exollen. jwe

Biblioteka Polska. Herby rycerstwa polskiego, Bartosza Paprockiego. 8S
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optimo judicamuSf cum magis lahorio-

sum multo eiiam praestantius ingenio,

consilio, optimarum arium peritia excel-

lere uam artnis (quae sine consilio in-

foeliciter gerunur) cognoscimus , regue

ipsa experimur. Cum auem a nobis mul-

is pro repuhlica susceptis in gymnasio

nosro Idborihu^, pro suo virtutis jur
testimonium et auctoramentum antiguae

nobilitatis suae, ex certis causis nobilis

et excellens vir Stanislaus Zawa-
cki, cognomento Picus, physicus, me-

dicus, doctor^ procancellarius universita

tis nostrae cracoviensis posulare, justa

petenti ut denegare noluimus, ita juste

non pouimus, cum eum certo sciebamus,

prout scimus nobilibus parentibus, no-

bili Nicolao Zawacki patre, ex di-

strictu plocen. terrae Mazoviae villa Za-

wadi ortum ducente, Caherina Dra-
bów na ex Szczirzice nobili foeminaj

honeste natum esse^ quod ex testimoniis

consanguineorum ejus, nobilium sex, ex

avorum patema et materna progeni
ortum, apud magestatem nostram regiam

pro leg et consuetudine juris juramento, ob ceras tum causas depositis et addu-
ctis manifestissime constitit. Tum propter docrinam excellentem et virtutem, illum

vere nobilem esse et haberi ab omnibus, hisgue ornamentis, in guibus verae nobili-

tatis dignitas posita est, mrtute, doctrina, consilio, in agendis et tractandis rebus

dexteritate, ita clarescere, ut Uli ad dignitatem ejus et nobilitatem illustrandam,

mx aliguid omamenti addi possit nostris publicis lieris. Attamen illo extare cu-

pien. apud posteros, nostrum amplissimum regium de sua tum virtute, tum doctrina

ac in juvanda republica studio, testimonium, eumue consiliariis nostris de meliori

nota diligen. comm&ndantibus, et optima uogue de ejus dignitate testijicantibus, nos
ergo, ejus ingenii ac virtutis singulares dotes guibus ornaus est munijicentiae no-

strae munere et testimonio juso proseui volen., ut Ule testimonium suarum vir-

tutum et laborum pro republica susceptoi-um praemium justum et dignum reporta-

re: maome ejusmodi testimonium dignitatis nobilitatisgue ejus auctoramentum
dandum esse putamus, uod in honestarum arium sudiis, quae regno nostro ma-
ximo sunt omameno diu cum laude versetur, et annis viginti docendi munus
publicum laboriosum in academia nostra cracovien. celeberrima, neglecta cura rei

familiaris, vletudinis maximo dispendio , maximo cum frucu regni nosri subdi-

torum obiverit e in omnibus gradibus absoherit, ut ex consiliariorum nostrorum,
am spiritualium

, quam saecularium, esimoniis amplissimis didicimus. Quamo-
brem Nos Sigismundus Augustus Dei graia rex Poloniae, magnus duac Li-

ihuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Pomeraniae, Samogitiae, Livoniaeque, nec-

non terrarum cracovien., sandomirien., Syradiae, Cujaviae, culmen., elbingensisgue

etc. dominus e haeres, divos imperaores chrisianos, Consantinum, Honorium,
Justinianum, e caeteros imians, qui lectores publicos in palacio gimnasiorum pu-
blice doce. , ui in eorum legibus sanctissimis legimus , »i vitam Umdabile probis
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*• mortbus demonsraverint; si docendi peritia, copia docendi, facundia, svbilitae
interpraeandi excelluertn, amplissimoue caetu docorum quovis honore digni fue-
rint judicati; annos quoque tgirtti jugi et saedulo labore docu&rint, non eguestri
solum honore, sed his etiam dignitatibus gtiae ex vicaria dignitate a jurisperiis
dicunur, dignos esse censerunt, hgibusgue opimis perpetuo tenendum sanciverunt.
Quum vero omnibus virtutihus Stanislaus Zawacki ornatus sit, easgue omnes
leges, guae ab imperatobus in optimarum artium proffessoribus reguirebantur,

omnibus numeris ahsolverit, ut in eo nihil desiderari potuerit , quod vel ad mores
honestissimos, vel ad doctrinam pertineretj et quovis honore digntis proper inde-

fessos publicos reipuh. causa susceptos labores caetu doctorum sit judicatus , id-

circo clarissimae virtutis ejus et publici laboris viginti annis suscepti pro repub.

raionem habentes, illiusgue operam maximo cum fructu nostrorum subditorum 5t*s-

ceptam, nobis graam esse dedaranteSj utque illius mrtutis apud potteros perpetuo.

exaret memoria, nos sponte motuque proprio ex certa scienia nostra, animo de-

liberao ac lubenti, approbante principuin, baronum., comitum, aliorumque procerum
et senaorum omnium spiritualium et saendarium regni nostri, hanc nostram in

ejusdem Stanislai Zawacki ama nobiliate augendum et amplificandum volun-

atem et de eodem nostrum judicium magestatis regiae autoritate, ac consensu

omnium consiliariorum, ejusdem Stanislai Zawacki nóbilitatem ex antiqua fa-
milia procedere estamur, ac decemimus, ipsumgue quod nóbilitatem parenum suo-

rum illustriorem reddiderit, vere generosum judicamus, ejusgue paseros utriusque

sexus ex eo legitime natos et nascituros, omnes et singulos praesentes, futuros et

descn., ex guibus nobilibus antiguitus ortum ducen. (quod tesimoniis coram nobis

amplissimis est demonstratum) dedaramus et harum nostrarum publicarum testi-

monio litterarum denuniiamus et tesijicamur. Nobilitatis nomine et fastibus, eque-

stris ordinis gradu, ordine, titulis, liberate perpetua juxta leges regni nostri uti,

frui, et illis gaudere debere, una cum omnibus posteris suis perpetuo pro suo an-

tiguo nobilitatis jur, volumus et statuimus, ipsum et omnes ejus haeredes, nostri

regni veros esse nobUes, ex antigua origine constituimus, et ales qui ex quatuor

paernis avis et maternis nobilibus progeniti sunt, eumgue et omnes suos haeredes

a singulis et unitersis , cujuscungue status, eminentiae, gradus, dignitatis, ordinis

hominibus nobiles esse reputari et perpetuo haberi rolumus, prout nos eum, cum
suis omnibus habemus et scimus. Non eguidem nóbilitatem de novo eidem Sani-
8 la o Zawacki ac suis posteris hoc diplomate nosro publico tribuen., quam hanc

a parentibus nobilibus acceptam ab iisdem non neglectam vel relictam, sed urbis

nostrae cracovien. regiae commoratione veluti adumbratam, per illum vero virui-

bus propriis augustiorem reddiam (cum primi ordinis comitivam et vicariam di-

gnitatem iner optimos et doctos viros laboribus publicis diutumis merueri, et no-

biliaem parentum suorum virtute et doctrina auxerit) amplijican. et illustriorem

redden., magisgue claram, hoc diplomate nostro publico, assensu consiliariorum

omnium regni, efficiendo. Ideo decemimus perpeuis temporibus observandum, et

Jirmier tenendum satuimus, hoc decreto nostro, ex certa volunate nostra et ini-

perio, assensu omnium senatorum r>gai nostri conscripto, in posterum perpeuis

temporibus ut ex parentibus suis vere nobilibus est orus, sic quoque pro eodem
•" *'

' nobili habeatur, cum suis omnibus posteris, ubicungue locorum et errarum, sive

in regno nostro, sive in guibuslibet imperiis et regnis, tam in judiciis quam extra

judicia, in rebus spiritualibus, ecclesiasticis, temporalibus, prophanis, privais, pu-

blicis. Deindegue quibuscunque rebus quarum mentio diserte in praesentibus literis

'*" nostris Jieri deberet. Nec non in omnibus et singulis honestis actionibus, graiis,

honoribus, dignitatibus, offidis, juribus, libertatibus, privilegiis, immunitatibus, in-
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signibu8, indultis, guihus regni nostri nobiles, a uauor aois paemis et matemis
progeniti fnmntur et ganden, ac uocunue modo utuntur. Ad eague omnia vel

ex consuetudine vel ex jur admittuntur, recipiimiurve pro sna jur antiguae no-
bilitatis fruaur et utatur cum suis omnibus et singulis haeredibus

,
perpetuo vo-

lumus et decernimus. Neque autem istis tantum regni nostri nobilium libertattbus

uti frui hunc Stanislaum Zawacki cum ejus posteris omnibus, in stautis et

privilegiis regni praescripis et sancitis , volumus , sed etiam illis omnibus guae
legihus christianorum imperatorum de doctoribu publico munere docendi cum digni-

ate functis, et primi ordlnia comitiva consecutis, guakm Stanislaum Zawacki
esse agnovimus et certo Scimus, eorum conjugibus, liberis, re tota domestica, quo-
cungue in loco habitant, praescripte et sancte instituta sunt, uti. frui omni modo,
ut permittimus ita mlumus perpetuo ieneri et obseroari. Hisgue omnibus liberia-

tibus, exemptionibus, indultis, in hoc regno nostro Poloniae, ubilibet commorando,
nostra regia potestate et autoritate damus Uli et ejus posteris omnibus, praeseni-
bus et futuris, utriusgue sexus in posterum fruendi, utendl, inviolabilem perpetuis
temporibus poiestatem denine dantes eidem Stanislao Zawacki et ejus po-
steris omnibus et singulis utendi. fruendi, his unioersis nobilium liberiatibus, im-
muniiatibus, a guibusUbet personie, exemptionibus, exactionibus guibuscungue, nullis

poenitus exceptis vel excipien.. etiam in urbibus nostris dari solitis, et muneribus
regni nostri omnimodam facnltate i et perpetuam Ubertatem, sive in civitate qua-
cungue, vel quovis in loco eundem Stanislaum. Za w w: ki cum conjuge, omnes
etiam seu singulos ejus posteros, praesentes et futuros habitare contigerit. Porro
ut hic nobilitatis status, quem a majoribus suis acceptum idem Stanislaus Za-
wacki non solum retinuit, sed virtute propria magis adauxit claresceret, nostri

quoque judicii de illius virtiUe et doctrina integerrimi , apud posteros póren-
nis extare memoria. justum esse judicamus

,
propter ejus publica , merita , ac vere

Herculeos ingenii susceptns labores (quibus excellere ut optimum, ita dlfjicil-

limum est) ut ad insignia majorum illius, novo auctoramento nobilitatem ejus

avitam, novis armis, propria virtute ejus partis , illustraremus , addimus atque

concessimus, prout damus, concedimus, ex maera nostra regia liberalitaie et gra-

tia, qua omnes viros bonos proseguimur, ad arma majorum illius, ex antiquo jur
Uli spectantibus et consveis nostro idiomate dieto Rogale, Goidzie, Sulima,
Bucza, eidem Stanislao Zawacki, liberisgue ejtbs praesentibus, futuris ascen-

dentibus et descendentibus utriusgue sexus, nova arma virtute ejus propria parta,

non ad obscurandam parentum ejus nobilita'em, sed cum his suam conjungendam,
ut sic et parentum armis et suis quoque illustris jieret, propriam et majorum su-

orum nobilitatem indissoluhiU vinculo conjungen., ut hinc etiam appareat, non
majorum suorum nobilitate eguestris ordinis óignitatem, sed propria virtute (guae

illius maxima laus est) esse consecutum, vix sua esse putans quae non fecerit ipse.

Quia vero in via virtutis currendo nullis laboribus parcen. auctoramentum nobili-

tatis suae est consecutus: ideo Uli et suis omnibus, et singulis haeredibus utrius-

gue sexu8 ex eo legittime natis et nascituris concessimus, guemadmodum damus et

concedimus ad uiendum et fruendum perpetuo, nova arma Herculea dicta, mdeli-

cet clipeum rubeum in quo sit depictus Hercules fauces leonis disrumpens, coro-

nalum habens caput, galeam vero habebit supra scutum cancellato ore tormentalem
dictum, guae insigne est nobilitatis egregiae, iu cujus sumitate et vertice sit corona
aurea, ex qua Hercules medius promineat, dextra manu exerta coronam gestans,

sinistra vero olivam obvolutam scheda, his ve/'bis inscriptam: Yirtuie honos; per
hujnerum albam et coelestini coloris fasciam gestans, ex laeribus galeae comua
promineant aurea (guae sunt propria arma parentis illius j Rogale ex antiguo
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dica) alterum bubalinum, alterum cewinum. Tegumenta et fasciae ruhei et caertdei
coloris esse debent, guibtis scutum et galeam redimia esse volumus, uemadmodum
haec omnia picoris ingenio et docta manu in medio harum- literarum depicta
cemuntur. Qiiae arma et insignia ds novo ad arma pareHura ejus adjunximu8,
ilis et posteris ejus omnibus concessimm , ex nosra liberalitaie regia sponte lar-

gimur, v et avitam nohilitatem majorum ilHus, et propria mrtue auctam simul
jungeremus, quae indissolubili mnculo secum conjuncta esse debtienint. Proinde ha6c
ac alia arma omnia ex antiguo jur ad eum periinentia, ad utendum et fruendum
his nostris literis eidem Stanislao Zawacki et ejus posteris omnibus, perpe-
uis temporibus concedimus. Haec aut arma et insignia conveniunt homini non
ingnavo, sed ad gloriam nominis propagan. nao, cui est admittendum, ut in via
rirtutis currendo, ut olim Hercules, multos post se relingidt uantum Hercules for-
titudine, in praeferendis duris laboribus constantia, duros virtutis labores praefe-
rendo anteibat et exceUebat. Itague nos autoritate nostra regia, senatorum omnium
regni nostri consensu, hisce publicis nostris literis isiud ipsum insigne ipsius

virute partum, Uli et haeredibus ejus omnibus et singulis praesentibus et fuuris
utriusgue sexus legittimis, ad priora arma majorum. Ulius adjungimus, annectimus,

trndimuSf incorporamus in perpetuum, ne via virtutis laborum ejus pro reipu-

blicae commodo susceptorum et singularis etiam ejtts nobUitatis monumenum, ut

ejus exemplo caeteri et suiposteri magis ac magis ad suam et majorum suorum vir-

tutem excitentur, illustrandam, decernen. et hoc nostro statuentes regio decreto con-

siliariorumue nostrorum omnium et senatorum regni consensu facto. Quod iisdem

armis omnibus et singulis in signum nobilitatis verae, perpetuis temporibus idem
Stanislaus Zawacki, et posteri omnes et singuli sine quarumvis personarum
impedimento vel vituperio in omnibus honestis actionibus, expeditionibus ^ seriis,

vel ludicris, ceraminibus, in praeliis, duellis, hastiludiis, vexillis, tentoriis et qui-

buslibe pugnis. Item annulis, sygillis, scutis, saepulchris, monumentis, aedificiisy

praediis, domibus, tabidis, ac unimrsa supellectili , pro suo arbitrio et voluntate,

ejusgue omnes posteri ferre, gesare, poterint et debebunt, sine omni vituperio qua-

rumcungue personarum, non obstantibus guibuscungue constutionibus, statutis regni,

privilegiis, praesentibus vel futuris, successorum nostrorum, qi'ae quo quomodo
contra nobilium creaionem, amplificationem nobilitatis, auctionem vel renovationem,

vel hoc privilegium nostrum, aviae veterisque nobilitatis nocere possunt, vel pos-

sent in posterum. Quibus omnibus et singulis diserte et expresso modo his nostris

litteris derogamus, et perpetuo derogaum esse volumus. Non minus etiam hoc no-

stro diplomate publico statuimus jirmiter enendum, decernen. perpetuo inviolabiter

obseroari debere, nullis obstantibus legibus, ut idem Stanislaus Zawacki cum
omnibus suis haeredibus praesentibus et futuris aptus sit, prout nos eum omnesgue

et singulos ejus posteros aptissimos judicamus, ad ineundas omnes exemptiones,

recipiendas libertates, privilegia, feuda, vocationes, a muneribus quibusvis, oneri-

bus curialibus, personalibus et officiis, juribus et consuetudinibus, statutis, quibus

regni nostri nobiles, velper nos, vel per decessores nostros armis nobilitatis insigniti,

vel antiguojwe nobilitatis (guorum ex ordine hunc esse nabiem ut scimus, ita propter

merios labores, eum dignum esse nobilitate judicamus, decreto hoc nostro etprivilegio

nobilitatem ejus avitam novis armis illustriórem reddimus ac auximus) gaudent velfru-

untur vel de jur, vel de consuetudine regni nostri, absgue omni impedimento et contra-

dictione fmatur, utatur cum suis omnibus et singulis haeredibus in perpetuum. Nulli

ergo hominum et statuum liceat hoc privilegium nostrum et decretum, auctoramen-

tum aniguae nobilitatis, nunc denuo auctae concessionis, praerogativae, privilegii,

voluntais tt gratiae nostrae regiae, infringere, vel violare^ aut iUi guocungue ausu
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temerario contravenire et vitvperare. Si quis au id atentaverit, illum judicamus
et decernimus, noitram et sacri regni nostri gramssimam indignaionem ipso facto
ineruisse. In quem etiam mulctam decrevimns ducenlarum marcarum ponderis auri
puri obrisi: partem dimidiam aerario nostro regio, altcram injuria affectis usihuSy

induhitant&r adjudicandam ac irremissihiliter persolvendam , totiens, guotiens Uli

uispiam contravemre aut nostrae voluntati repugnare , aut per nos conjirmatae
et aucae supra memoratorutm nohilitati antiuan detrahsre velit, noverit se incur-

»w»W,' risse. Hancgue poenam ejus criminis apud nos, sive per parem laesam, sive per
officium nostrum, vel instigaorem nostrae c rtae accusatis, absque omni cunctati-

one promittimus irrogan. Quod hisce puhlicis Uteris nostris estatum esse perpe-
tuo vólumus. Quarum puhlicarum literarum autoritas e fides ut esset inegra per-
petuo, eas sigillo regni nosri mandavimus expressione et appensione communiri,
Datum et actum Warsoviae in conventu regni generali, feria guinta post festum
sanci Adalberti, anno Domini millesimo guingentesimo , septuagesimo secundo,
regni vero nosri anno uadragesimo tertio. Fraesentibus reverendissimis, reveren-

dis, magnificis, generosis, Jacobo Uchaski archiepiscopo gnesnen., legato nato et

regni nosri primae, Stanislao Karnkowski wladislavien. et Pomeraniae, Adamo
Konarski de Kohylno posnanien., Petro Miskowski plocen., Yictorino Wirz-
bicki luceorien., Alberto Stdrozrzebski chelmen. episcopis Nicolao Radziwil
vilnen., Petro Zborowski sandomirien., Caspro Zebrzidowski calisien., Joann
Syrakotoski lanciien., Andrea Sluzewski de Sluzow, brzesten., Joann
Krotkowski juniwladislavien. , Joann Fierlej de Dbrowicza lublinen.,

supremo regni nosri marschalco, Stanislao Lawski de Srzegoczino Ma-
soviae et vicesgerenti nostro, Nicolao Kiska de Cziechanowiecz, Fabiano
Czerna marieburgen. palatinis; Hieronymo Ossoliski sandomirien., Eusta-
chio Wolowicz trocen. e vicecancellario Lithuaniae, Joann Chotkiewicz capi-

taneo Samogitiae, guhernatori Livoniae et supremo magni ducatus Lithuaniae mar-
schalco, Joann Konarski calisien., Joann de Tenczin wojnicien., Paulo
Sapi kijovien.f Andrea Wiszniowiecki Woliniae, Stanislao Supecki
lublinen., Andrea de Tenczin belzen., Joann Hajko brzesten., Joann Taro
radomien , Joann Herborh de Fulstin capitaneo premislien., sanocen., Stani-
slao Wysocki de Budzislaw bicesomen., Simone Supski inowladislamen.,
caselanis ; Francisco Krasiski praeposio plocen., archidiacono cracov., vice-